
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47650  del  14/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 10 Lotti, finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la
fornitura di Guanti monouso da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 7998366,
aggiudicata con Determinazione n. G01131 del 04/02/2022. Presa d'atto delle offerte migliorative dei prezzi unitari degli
Accordi Quadro stipulati con gli operatori economici Bericah S.p.A., Lohmann & Rauscher S.r.l., Nacatur International Import
Export S.r.l., Clini-Lab S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15667 14/11/2022

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 10 Lotti, finalizzata alla 

stipula di Accordi Quadro per la fornitura di Guanti monouso da destinare alle Aziende sanitarie e 

ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 7998366, aggiudicata con Determinazione n. G01131 

del 04/02/2022. Presa d’atto delle offerte migliorative dei prezzi unitari degli Accordi Quadro 

stipulati con gli operatori economici Bericah S.p.A., Lohmann & Rauscher S.r.l., Nacatur 

International Import Export S.r.l., Clini-Lab S.r.l. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare 

in Ambito Sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli 

atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 del 11/05/2022; 

 

VISTA la DGR n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle 

quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 

delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice 

identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G15667 del 14/11/2022



 

 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore 

tra le quali è ricompresa la categoria “Guanti (chirurgici e non)”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle 

delibere nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 

643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTA la Determinazione n. G16149 del 23/12/2020, con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta suddivisa in 10 Lotti per la fornitura di Guanti monouso da destinare 

alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio, a copertura dei Lotti risultati deserti in esito 

a precedente procedura centralizzata; 

 

VISTA la Determinazione n. G01131 del 04/02/2022 con la quale si è proceduto all’approvazione 

della graduatoria risultante dalle operazioni di gara e all’aggiudicazione della procedura in favore dei 

primi 3 operatori economici in graduatoria per ciascun Lotto, in quanto procedura finalizzata alla 

stipula di Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione è stata disposta sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, in esito all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, si è proceduto alla stipula 

degli Accordi Quadro con gli aggiudicatari per un importo massimo spendibile, per ciascun Lotto, 

corrispondente all’importo a base di gara e all’attivazione degli stessi con decorrenza dal mese di 

settembre 2022 per il recepimento da parte delle Aziende sanitarie e l’emissione dei relativi 

Ordinativi di fornitura; 

 

PRESO ATTO delle offerte migliorative dei prezzi unitari di cui agli Accordi Quadro stipulati, 

presentate da parte dei seguenti operatori economici aggiudicatari: 

- Bericah S.p.A. per i Lotti 6-7-9 con nota in atti prot n. 0829887 del 01/09/2022; 

- Lohmann & Rauscher S.r.l. per il Lotto 7 con nota in atti prot n.0975014 del 07/10/2022; 

- Nacatur International Import Export S.r.l. per i Lotti 2-6-7-9-10 con nota in atti prot n. 1014563 

del 17/10/2022; 

- Clini-Lab S.r.l. per i Lotti 9-10 con nota in atti prot. n. 1073728 del 28/10/2022; 

 

RITENUTO pertanto di disporre l’applicazione dei seguenti prezzi unitari migliorativi a valere quali 

corrispettivi per l’esecuzione della fornitura, in sostituzione dei prezzi unitari già oggetto degli 

Accordi Quadro stipulati: 

 

- Bericah S.p.A.: 

 
- Lohmann & Rauscher S.r.l.: 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario 

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

6 Guanti non sterili non chirurgici in lattice senza polvere Pezzo € 0,06900 € 0,03500 

7 Guanti non sterili non chirurgici in nitrile senza polvere Pezzo € 0,11980 € 0,02950 

9 Guanti non sterili non chirurgici in vinile senza polvere Pezzo € 0,07500 € 0,02500 

Pagina  3 / 6

Atto n. G15667 del 14/11/2022



 

 

 

- Nacatur International Import Export S.r.l.: 

 

- Clini-Lab S.r.l.: 

 

RITENUTO di procedere ad effettuare le corrispondenti operazioni di modifica dei prezzi sulla 

piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA. nella sezione di pubblicazione degli Accordi 

Quadro in oggetto, mediante utilizzo dell’apposita funzione; 

 

RITENUTO di notificare il provvedimento agli Operatori Economici in graduatoria ed alle Aziende 

sanitarie e ospedaliere 

 

RITENUTO di pubblicare il provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo 

di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

     DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

 

1. di prendere atto delle offerte migliorative dei prezzi unitari oggetto degli Accordi Quadro 

stipulati in esito all’esperimento della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, 

suddivisa in 10 Lotti, finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di Guanti 

monouso da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio”, indetta con 

Determinazione n G16149 del 23/12/2020 e aggiudicata con Determinazione n. G01131 del 

04/02/2022, presentate da parte dei seguenti operatori economici aggiudicatari: 

- Bericah S.p.A. per i Lotti 6-7-9 con nota in atti prot n. 0829887 del 01/09/2022; 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario 

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

7 Guanti non sterili non chirurgici in nitrile senza polvere Pezzo € 0,08500 € 0,03000 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario  

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

2 
Guanti monouso sterili in lattice senza polvere per attività 

chirurgica generale 
Paio € 0,28000 € 0,26000 

6 Guanti non sterili non chirurgici in lattice senza polvere Pezzo € 0,06400 € 0,03300 

7 Guanti non sterili non chirurgici in nitrile senza polvere Pezzo € 0,08180 € 0,02880 

9 Guanti non sterili non chirurgici in vinile senza polvere Pezzo € 0,04680 € 0,02400 

10 
Guanti non sterili non chirurgici in vinile elasticizzato senza 

polvere 
Pezzo € 0,06800 € 0,0284 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario  

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

9 Guanti non sterili non chirurgici in vinile senza polvere Pezzo € 0,07800 € 0,02150 

10 
Guanti non sterili non chirurgici in vinile elasticizzato senza 

polvere 
Pezzo € 0,08000 € 0,02400 

Pagina  4 / 6

Atto n. G15667 del 14/11/2022



 

 

- Lohmann & Rauscher S.r.l. per il Lotto 7 con nota in atti prot n.0975014 del 07/10/2022; 

- Nacatur International Import Export S.r.l. per i Lotti 2-6-7-9-10 con nota in atti prot n. 

 1014563 del 17/10/2022; 

- Clini-Lab S.r.l. per i Lotti 9-10 con nota in atti prot. n. 1073728 del 28/10/2022; 

 

2. di disporre conseguentemente l’applicazione alla fornitura in oggetto dei seguenti prezzi unitari 

migliorativi a valere in sostituzione dei prezzi unitari già previsti in sede di stipula dei rispettivi 

Accordi Quadro: 

- Bericah S.p.A.: 

 

- Lohmann & Rauscher S.r.l.: 

 

- Nacatur International Import Export S.r.l.: 

 

- Clini-Lab S.r.l.: 

 

- di procedere ad effettuare le corrispondenti operazioni di modifica dei prezzi sulla piattaforma 

telematica di negoziazione S.TEL.LA. nella sezione di pubblicazione degli Accordi Quadro in 

oggetto, mediante utilizzo dell’apposita funzione; 

 

- di notificare il provvedimento agli Operatori Economici in graduatoria ed alle Aziende sanitarie 

e ospedaliere aderenti 

 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario 

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

6 Guanti non sterili non chirurgici in lattice senza polvere Pezzo € 0,06900 € 0,03500 

7 Guanti non sterili non chirurgici in nitrile senza polvere Pezzo € 0,11980 € 0,02950 

9 Guanti non sterili non chirurgici in vinile senza polvere Pezzo € 0,07500 € 0,02500 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario 

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

7 Guanti non sterili non chirurgici in nitrile senza polvere Pezzo € 0,08500 € 0,03000 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario  

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

2 
Guanti monouso sterili in lattice senza polvere per attività 

chirurgica generale 
Paio € 0,28000 € 0,26000 

6 Guanti non sterili non chirurgici in lattice senza polvere Pezzo € 0,06400 € 0,03300 

7 Guanti non sterili non chirurgici in nitrile senza polvere Pezzo € 0,08180 € 0,02880 

9 Guanti non sterili non chirurgici in vinile senza polvere Pezzo € 0,04680 € 0,02400 

10 
Guanti non sterili non chirurgici in vinile elasticizzato senza 

polvere 
Pezzo € 0,06800 € 0,0284 

Lotto Descrizione lotto UM 

Prezzo unitario  

previsto in AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

9 Guanti non sterili non chirurgici in vinile senza polvere Pezzo € 0,07800 € 0,02150 

10 
Guanti non sterili non chirurgici in vinile elasticizzato senza 

polvere 
Pezzo € 0,08000 € 0,02400 

Pagina  5 / 6

Atto n. G15667 del 14/11/2022



 

 

- di pubblicare il provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo di 

committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G15667 del 14/11/2022


